IBGE de 843.046 habitantes (quase toda na região urbana), com densidade demográfica de 1.509,60 habitantes/km², sendo o 4º município mais populoso
do Estado do Rio de Janeiro.

Segunidadeo dados do Programa Bolsa Família, no mês de setembro de 2024, 292.151 pessoas do município foram beneficiadas, com valor médio de R$
699,12 (seiscentos e noventa e nove reais e doze centavos), ou seja, 34,7% da população. São 225.388 famílias inseridas no Cadastro Único. Dentre elas,
52.447 (23%) famílias com renda acima de ½ salário-mínimo, 23.553 (10%) famílias de baixa renda e 149.388 (66%) em situação de pobreza.